
 
 
 
 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Settore Contribuzione Studentesca e Benefici 

 

IL RETTORE 
 

Visto il D.M. n. 548 del 28 marzo 2024 relativo alle modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano, istituito dall’art. 
1 commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti 
iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano al programma di mobilità 
sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 23 luglio 2024 con la quale, previo parere favorevole del Senato 
Accademico espresso in data 16 luglio 2024, è stata approvata la stipula di una convenzione con l’Università degli Studi di 
Napoli Parthenope per un ciclo triennale a decorrere dall’anno accademico 2024/2025,  
finalizzata a disciplinare l’attuazione del programma di mobilità nazionale Erasmus Italiano e l’erogazione di borse di studio 
in favore degli/delle studenti/studentesse partecipanti, attraverso l’emanazione di un bando per  
la selezione degli/delle aventi titolo sulla base di requisiti di merito;  
 
Vista la convenzione tra l’Università di Genova e l’Università degli Studi di Napoli Parthenope, stipulata in data  
2 agosto 2024, per la realizzazione dell’anzidetto programma di mobilità nazionale Erasmus Italiano; 
 
Visto il D.M. n. 397 del 16 maggio 2025 con il quale sono state emanate, per l’anno 2025, nuove modalità di utilizzo del 
Fondo per l’Erasmus italiano e, in particolare, il comma 1 dell’art. 5, rubricato “Requisiti per l’accesso alla borsa di studio”, 
che dispone: ”Può presentare istanza per ottenere la borsa di studio lo studente regolarmente iscritto presso l’università di 
provenienza che dichiari un valore ISEE non superiore ad € 50.000 per l’anno precedente”, diversamente da quanto stabilito 
dal precedente testo normativo di riferimento (D.M. n. 548 del 28 marzo 2024), che fissava tale limite a € 36.000; 
 
Visto il Decreto Rettorale n. 2178 del 22 maggio 2025 con il quale, sulla base delle disposizioni del D.M. n. 548 del 28 marzo 
2024, non essendo stata ancora notificata, a tale data, l’emanazione del citato D.M. n. 397 del 16 maggio 2025, è stato 
emanato il bando per la selezione dei partecipanti al programma di mobilità nazionale Erasmus italiano in collaborazione 
con l’Università degli Studi di Napoli Parthenope e per l’erogazione di borse di studio a favore dei/delle partecipanti 
selezionati/e - a.a. 2025/26; 
 
Ritenuto opportuno, anche al fine di incentivare la partecipazione al programma, adeguare il testo del sopra citato bando 
di selezione per l’a.a. 2025/26 alle nuove disposizioni ministeriali sul limite massimo di valore ISEE-U ammissibile ai fini del 
concorso; 
 
Ritenuto altresì necessario prorogare il termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, 
di cui all’art. 6 del bando, dal 25 giugno 2025 al 18 luglio 2025, per consentire la diffusione delle nuove disposizioni agli/alle 
studenti/studentesse potenzialmente interessati/e; 
  

DECRETA 
 

Art. 1 
1. Gli/Le studenti/studentesse ai fini della fruizione della borsa di studio di cui all’art. 4 del bando di selezione emanato con Decreto 

Rettorale n. 2178 del 22 maggio 2025 devono appartenere a un nucleo familiare con un Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente per le prestazioni Universitarie (ISEE-U) non superiore a € 50.000,00 (euro cinquantamila/00). 
 

Art. 2 

1. Il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione di cui all’art. 6 del bando emanato con Decreto 
Rettorale n. 2178 dl 22 maggio 2025, fissato al 25 GIUGNO 2025 (art. 6), è prorogato al 18 LUGLIO 2025.  
 

IL RETTORE 
Prof. Federico Delfino 
(firmato digitalmente) 


